平成２１年１１月２５日

福知山ＦＭ放送 第１１回番組審議会議事録

１．開催年月日 平成２１年１１月２４日（火）午後６時～

２．場所    京都府福知山旭が丘１１１番地
        北関西ＩＩＴメディアセンター福知山２Ｆ セミナールーム

３．出席状況  総委員数    ９名
        出席委員数   ５名
        出席委員の氏名     大槻敦巳 委員
                    梶村誠悟 委員
                    駿河禎克 委員
     藤原公子 委員

松田 規 委員
        放送事業者側出席者名
                    代表取締役社長 松井喜久夫
                    局長補佐    水嶌孝彦

４．議 題 １）福知山ＦＭ放送局概況報告

２）放送番組全般に対するご意見
      ３）次回番組審議会の開催日時について
      ４）その他

５．議事の概況
  １）代表取締役社長 松井喜久夫より、前回審議会以降の概況報告が行われた。
  ２）各委員より放送番組全般に対する意見が出され、それぞれ代表取締役社長松井

喜久夫が答申した。
  ３）次回番組審議会の開催日時について協議がなされた。
  ４）その他、代表取締役社長松井喜久夫より今後の放送展開についての説明が行われた。

６．審議の内容
  １）福知山ＦＭ放送局概況報告
    代表取締役社長松井喜久夫より前回審議会以降の概況報告が行われた。

・ 台風１８号に関わる防災放送について
１０月７日～８日にかけて台風１８号が通過。
市役所からの緊急割込放送が４回、生放送内でも河川水位情報や通行止め情報

を放送。

 ・ 産業フェア特別番組について

体育館入口に臨時サテライトスタジオを設け、多くの来場者にＦＭキャッスル

の存在を認識して頂くことができた。音質面では課題が残ったが市民の声を多

く入れ臨場感あふれる放送ができた。またこの番組で導入した業務無線も使い

勝手がよく今後の中継番組への活用の形が見えた。

・ 小学校校歌特集について
        市内の小学校に校歌の音源提供を依頼。今回は１２校に協力を頂いた。今後も

協力を求めて第２弾へと繋げていきたい。

・ 福知山マラソン特別番組について
        サテライトスタジオを目立つ場所に設置して頂いた。音質的には比較的安定し

ており、切り替えもスムーズに行えた。また高所作業車により上から見下ろす

形での放送も行った。実況放送を行うという意識が欠けていた部分に課題が残

った。また、無線機の導入で新たな問題も発生してきたが原因を調べ改善を施

していきたい。

 ・年末年始特別番組について
  平成２１年１２月３１日～平成２２年１月２日  年末年始特別編成予定

 ・福知山カレンダーの作成

これまで「今日は何の日」と題して全国的・世界的ナショナルデーを紹介して

いたが、福知山コミュニティＦＭ放送としては「福知山にとっての記念日」を

放送すべきと考えている。１年間の福知山カレンダーを作成し、放送で取り上

げていきたい。

  ２）放送番組全般に対するご意見
    大槻委員長の議事進行のもと、各委員が前回審議会以降の放送番組全般に対する
    意見を述べた。
     出された意見及びその答申は以下の通り

（委 員）先ほど私の地元の小学校の発表会の様子を放送しており、なかなか面白く、地

元の子供たちの放送を、ぜひ保護者や地元の皆さん全員に聞いて頂きたいとこ

ろではあるが、どうしても地域によって電波が入らない。電波法による規制が

あるのだとは思うが何とかならないのか。

   （事務局）どうしても電波法の規制があり、良い放送が物理的な問題で聞いて頂けないこ

とは大変残念に思う。市民の方からもそういった声は多く聞かれる。中継局設

置などの選択肢もあるので皆さんの力を頂きながら問題をクリアしていけたら

と思っている。これまで中継先の田んぼや畑、川や山、あらゆる所からスタジ

オまでの回線については設備を整えてきており、局側の努力で出来ることであ

った。しかしＦＭ送信電波に関する問題は総務省による電波法の縛りの中で行

わなければならないので課題となっている。

（委 員）福知山の「今日は何の日」についてどういうことが出来るのかを考えると、た

だ単に紹介するだけでは面白みに欠けるので、やはりラジオなら音源も合わせ

て紹介するということになるのかなと。ただ全てのものの音源を準備すること

は難しい。またホームページでアーカイブ化するなど、すぐに展開とはいかな

いと思うが、ホームページから音も画像もという仕掛けにしていけば面白いと

思う。

   （事務局）確かに、ただ紹介するだけでなく、音源、画像などを合わせるという考えは非

常に面白いと思う。まずは初めの段階として年月日と事項を収集していきたい。

その後、素材を集めて展開していく等、パーソナリティがそれぞれ取材等で深

めていき、最終的にはそういった仕掛けに持っていけたらと思う。

（委 員）各所・団体等でそれぞれ記念誌などがあると思うので、まずそれを収集して記

念日を拾い上げていけば福知山全体のカレンダーが出来上がるのではないか。
 資料があれば提供させていただきたい。

（委 員）防災放送の多言語の件で総務課の方と話をしてみたが、読み手やアクセントの

問題があり調整中である。

３）次回番組審議会の開催日時について
  大槻委員長の議事進行のもと、次回番組審議会の開催日時について協議した結果、

   平成２２年１月２６日（火）に決定した。

 ４）その他

代表取締役社長松井喜久夫より、今後の放送における展開について説明が行われた。
 大槻委員長が閉会にあたっての挨拶を行い、第１１回番組審議委員会を閉会した。

７．審議機関の答申または改善意見に対してとった措置
   特になし

８．審議機関の答申または意見の概要の公表
   事務所に備置き     平成２１年 １１月２５日
   ホームページに掲載   平成２１年 １１月２７日

９．その他
   特になし